
DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 189 DEL 25/02/2026

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

Visto il Decreto Sindacale n° 01/2026 “Decreto di nomina del Responsabile Finanziario del
Comune di Ficarazzi e attribuzione del relativo incarico di Elevata Qualificazione”;

Premesso che la segreteria di questo Ente era vacante dal 01.06/2024 al 30/06/2024;

Vista la nota della Prefettura UTG di Palermo Sezione Regionale Sicilia dell’Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali, acquisita al nostro Protocollo n.9444 del 30/05/2024, con la
quale viene autorizzata la reggenza a scavalco della segreteria comunale di Ficarazzi ( PA) del

Dr. Antonino Pellicanò, Segretario in posizione di disponibilità, già incaricato della
supplenza a tempo pieno presso la segreteria del comune di Torretta;

Visto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’Area
Funzioni Locali per il triennio 2019 – 2021, sottoscritto definitivamente in data 16 luglio 2024, i cui
effetti decorrono dal giorno successivo alla data alla stipulazione, salvo diversa prescrizione del
Contratto medesimo;

Visto, in particolare, l’art. 62 “Indennità di reggenza o supplenza” che testualmente dispone:
“1. Le reggenze o supplenze a scavalco sono attribuite ai Segretari titolari di sede con
provvedimento motivato del Ministero dell’Interno, sentite le amministrazioni interessate, solo in via
residuale rispetto all’affidamento di tali incarichi a segretari in disponibilità, eccezionalmente e per
un tempo limitato che non può superare i 120 giorni per le reggenze ed un anno per le supplenze.
Nei casi di vacanza della sede, fermo restando l’obbligo di pubblicizzazione della sede e di nomina
del segretario entro i termini di legge, la reggenza può essere prorogata solo qualora la procedura
di pubblicizzazione finalizzata alla nomina del segretario titolare, ai sensi dell'articolo 15, comma 4,
del regolamento di cui al DPR 4 dicembre 1997 n. 465, sia risultata deserta.
2. Fermo restando quanto previsto dal comma 1, al Segretario cui venga conferito un incarico di
reggenza o supplenza spetta un compenso pari al 15% della retribuzione complessiva in godimento
di cui all’art. 56, comma 1, lett. a), b), c), d), ragguagliata al periodo di incarico per gli incarichi

di durata fino a 60 giorni e del 25% della medesima retribuzione per gli incarichi di durata
superiore a 60 giorni. Restano fermi i più elevati valori percentuali definiti in sede di contrattazione
integrativa in base alle previgenti disposizioni contrattuali.

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Oggetto: SUPPLENZA A SCAVALCO DEL DR. ANTONINO
PELLICANO’ PER IL MESE DI GIUGNO 2024 -
IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE



3. Gli enti possono elevare fino al 25% la percentuale di cui al comma 2, relativa agli incarichi
di durata fino a 60 giorni, in base alla propria capacità di bilancio e nel rispetto dei limiti di
legge.
4. Ai segretari titolari di sede, cui sia conferito un incarico di reggenza o supplenza, spetta
altresì, a carico degli enti utilizzatori e nei limiti delle disponibilità di bilancio, il rimborso delle
spese di viaggio effettivamente sostenute e documentabili secondo la disciplina di cui all’art. 63
(Retribuzione aggiuntiva in caso di convenzioni di segreteria) comma 2, per i casi in cui, non
potendo assicurare il corretto svolgimento delle proprie funzioni da remoto, debbano garantire la
propria presenza presso l’ente presso il quale svolgono la reggenza o supplenza.
5. È disapplicato l’art. 3 del CCNI del 22.12.2003 come modificato dal CCNI del 13.01.2009”;

Vista la nota del 05/11/2024, prot. n. 18933, con la quale il Segretario Generale Dott. Antonino
Pellicanò chiede la liquidazione delle competenze spettanti relative al periodo dal
01/06/2024 al 30/06/2024;

Dato atto che al Segretario incaricato spetta l’indennità di scavalco secondo quanto
previsto dal contratto collettivo decentrato integrativo di livello territoriale, sottoscritto in data 16
luglio 2024, nella misura del 25% calcolata sulla retribuzione complessiva in godimento di cui
all’art. 37, comma 1, lett. da a) ad e) ), ragguagliata al periodo di incarico, per gli incarichi di
durata fino a 60 giorni;

Acquisito il prospetto relativo al trattamento economico, utile ai fini del calcolo dell’indennità
spettante per la reggenza a scavalco;

Considerato che il trattamento economico in godimento spettante al Dott. Antonino Pellicanò
comprende le seguenti voci economiche stipendiali mensili:
- Stipendio Base € 3.616,60
- Retribuzione di Posizione € 1.230,77
- IVC € 139,24

TOTALE € 4.986,61

Ritenuto pertanto di attribuire al Segretario comunale il compenso, per la reggenza a
scavalco per il periodo, con decorrenza dal 1° Giugno al 30 Giugno 2024, nella misura del
25% del trattamento economico in godimento;

Preso atto che la retribuzione mensile attualmente in godimento al Dr. Antonino Pellicanò,
risulta essere di complessivi € 4.986,61 e che pertanto la quota da corrispondere quale indennità di
reggenza a scavalco per il periodo 01.06.2024 al 30.06.2024, risulta essere di € 1.246,66 (oltre oneri
di legge);

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;
Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento; Attesa la

propria competenza ad adottare il presente atto ai sensi della normativa vigente.

DETERMINA



1) di impegnare e liquidare a favore del Dr.Antonino Pellicanò – CF PLLNNN75H24G273J, nato a
Palermo il 24/06/1975 - per la reggenza a scavalco alla segreteria del Comune di

Ficarazzi (PA) per il periodo 01.06.2024 al 30.06.2024, la somma complessiva di € 1.246,66 pari
al 25% della retribuzione complessiva in godimento;

2) di imputare la suddetta somma, oltre agli oneri riflessi (€ 296,70 CPDEL e 105,97 IRAP), ai
capitoli del bilancio 2025 come di seguito specificato:

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica nel
rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (c.d.
Legge di stabilità 2019).

SCHEDA
PEG
(Numero e
descrizione)

MISSIONE/
PROGRAMMMA/
TITOLO/
MACROAGGREGA
TO

CONTO
(Piano dei
conti V livello)

CP/FPV ESIGIBILITA’
2025 2026 2027 Succ.

RETRIBUZIO
NE AL
SEGRETARI
O
COMUNALE

1.02.01.01 U.1.01.01.01.002 cp x

CONTRIB.
PREV E
ASSIST.
CARICO
COMUNE
SERV. GEN

1.10.01.01 U.1.01.02.01.000 cp x

I.R.A.P. PERS.
SERV.
GENERALI

1.11.01.02. U.1.02.01.01.000 cp x



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Greco Salvatore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2026-02-25T12:40:12+0100
	Salvatore Greco


		2026-02-25T12:40:56+0100
	Salvatore Greco




